
Z a m y š l e n í 

 

Vydává 
město Poběžovice 

jako bezplatný výtisk. 
 

 

Ročník 2013 
číslo 10/2013 

říjen 
 Vydáno dne 25.10.2013  

  Zpravodaj pro občany Poběžovicka 

 

Děti, rodičové a prarodičové! Už mě asi trochu znáte, jmenuji se Čítánek a jsem ten kluk, co bydlí v knihov-ně. Vidět mě můžou všichni Ti, co otevřou naše knihy nebo za mnou přijdou do knihovny. Každé úterý za mnou chodí už 18 dětí a já mám velkou radost, že jsme si náš klubík přestěhovali do větší místnosti. Po-hádková babička nám dokonce ušila velikánské polštáře, na kterých děti u knížek lenoší, odpočívají či se s nimi zahřívají. Ale proč vám vlastně píšu! No, zkrátka – dostal jsem ná-pad, že když je teď za okny už brzo 

tma, do toho prší a fouká, že by vlastně mohly děti do knihovny cho-dit nejen pro knihy, ale třeba si i něco zahrát! A tak zvu všechny, kteří mají rádi různé hry do na-šeho nového Čítánkova herního klubíku, který je otevřen všem dětem i jejich rodičům vždy v úterý od 17:15. Můžete si za-hrát karty, deskové, vědomost-ní, skládací, obrázkové i hudeb-ní hry, skládat puzzle, malovat si, psát na tabuli. Holčičky si oblí-bily hru Twister Dance, při které se učít taneční sestavy, kluci si rádi 

hrají s Merkurem! Dokonce nám ně-které hry přinesly i maminky. Za to jim děkujeme! Přijít do herního klu-bu můžete třeba jen jednou nebo každý týden, záleží na vás, nepotře-bujete žádnou přihlášku. Moje nová kamarádka Domča vám s hrami po-radí, pomůže a dokonce si sama pro vás tu a tam něco připraví. Ne-zapomeňte, těšit se na vás budu vždy v úterý od 17:15 hodin v na-šem Čítánkově herním klubíku, kte-rý najdete v knihovně!  Váš knižní kluk Čítánek 

„Nejdůležitější je začít jednat, není řešením nic nedělat, dluhy nezmizí. Pokud nevíte, jak na to, nebojte se oslovit odborníky.“ I tohle radili pra-covnice Eva Kollerová, Michala Baslová a Lucie Roitová z organizace Člověk v tísni občanům Poběžovic. V rámci projektu „Pobě-žovice – Vzdělávání v ře-šení zadluženosti“ podpo-řeného z projektu pre-vence kriminality v roce 2013 se uskutečnila 30. 9. 2013 beseda na téma "Dluhy a řešení zadlu-ženost" v prostorách Městského úřadu Pobě-žovice. Mnohé finanční společ-nosti poskytují finanční půjčky, převážně neza-městnaným, kterým jsou při nesplacení pohledá-vek uvaleny exekuce na jejich sociální dávky. Starosta Poběžovic, Mgr. Hynek Říha k tomu dodává: „Nechceme řešit pouze následky dluhů, ale snažíme se vzdělávat veřejnost v oblasti dlu-hové problematiky, abychom pří-padným dluhům předcházeli, proto 

všem našim občanům dáváme stej-nou možnost v řešení těchto problé-mů.“ Bohužel se besedy kromě zaměst-nanců Městského úřadu a školy zú-

častnil pouze jeden občan z řad ve-řejnosti. Další kolo vzdělávání pro-běhlo 21. 10., kdy se zaměstnanci různých organizací v Poběžovích se-známili s úvěrovým trhem v České 

republice. Představeny byly tzv. „byznys strategie“ jednotlivých po-skytovatelů půjček (banky, neban-kovní společnosti „etické“, neban-kovní společnosti „neetické“). Na konkrétních příkladech nebezpečných ujedná-ní byla hlouběji roze-brána a diskutována zásadní rizika, která se pojí se zadlužením. Jak pomoci lidem s dluhy ve svém okolí  je téma intenzívního čtyřdenního kurzu, který proběhne první listopadový týden pro šest vybraných zá-stupců a sociální pra-covniky města a Policii ČR. Projekt je realizo-ván díky spolupráci Agentury pro sociální začleňování.  Helena Smolíková  Více informací: Michal Kandler – lokální konzul-tant Agentury pro sociální začleňo-vání Tel: 725 818 430 kandler.michal@vlada.cz 

V rámci celorepublikové ankety Strom roku pořádané Nadací Part-nerství jsme se zapojili do boje o hlasy pro poběžovickou lípu velkolis-tou, která majestátně střeží příjezd do Poběžovic směrem od Hostouně. Strom byl nominován paní Evou Klo-kočníkovou, která pochází z Pobě-žovic a žije v Praze. Celkem jsme nasbírali s Vaší pomocí 4 172 hlasů, které přinesly 15 295,- a tato pěkná částka bude použita na profesionální ošetření mnohasetleté lípy. Děkuje-me srdečně všem, kteří jste posílali „dmsky“, pomáhali sbírat podpisy do archů, oslovovali Vaše známé a přá-tele. Bylo Vás skuteč-

ně hodně. Slavnostní vyhodnocení soutěže proběhlo 18. října v Brně v centru nadace, kam byli vysláni zástupci všech, kteří pomáhali hlasy získat, fotografie z předání si můžete prohlédnout na face-booku MKIS Poběžovice. První místo získal Dub ochránce ve Višnové, který při povodních v roce 2010 pomáhal zachrá-nit lidské životy (více informa-cí na www.stromroku.cz). Tento strom získal 6 223 hla-sů a právem si zaslouží „zlato“. Na druhém místě se umístil Skalecký buk z Mníšku pod Brdy, se kterým jsme 

v průběhu ankety nejvíce soupeřili. Získal 5 005 hlasů.                (za PPPL - JPODSK) 

28. října 1918 vyhlásil český Národní výbor v Praze Česko-slovenskou republiku. Bylo to na základě zprávy, že hrabě Andrássy podepsal kapitulaci, tj., že Rakousko-Uhersko při-znává kapitulaci a že pro něj končí Světová válka. (Později označovaná jako První, že za 21 let vypukne Druhá, nikdo netušil.) Než se císař Karel vzpamatoval, Rakousko–Uher-sko se rozpadlo. Ale ne všichni obyvatelé Zemí České koruny se radovali. Zvláště Němci v pohraničních oblastech usilo-vali o vytvoření autonomních oblastí podřízených Rakousku. I ve tehdejší Ronšperku vznikla místo Národního výboru Národ-ní rada v čele s notářem Hei-dlem a 28.11. do jejích rukou složili přísahu věrnosti učitelé a starostové z okolních obcí. 6.12. 1918 však přijel do Ron-šperka český vojenský vlak se stočlennou vojenskou posádkou a Sokolů, Ronšperští Němci če-kali na nádraží, ale k žádnému incidentu nedošlo. Celistvost republiky zůstala zachována, i když ještě v lednu 1919 prý proběhlo tajné lidové hlasování o připojení Ronšperka k Cheb-skému kraji (Egerlandu), ale opět zasáhla státní  moc.  Veli-tel vojska zde vyhlásil stanné právo a situaci přijel uklidnit sám okresní hejtman. Když pak byla na podzim 1919 podepsá-na v Sait Germain mírová smlouva, která znovu potvrdila existenci Československa, situ-ace se skoro na dvacet let uklidnila i v Ronšperku, který se oficiálně od r.  1920 začal nazý-vat i Poběžovicemi. Většina ně-meckého obyvatelstva se s no-vým státem smířila. Postupně se tu zvyšoval i počet českého obyvatelstva, byla vybudována i česká škola. Pan Ing. Franti-šek Purghart, jeden z českých vedoucích činitelů tehdejší sta-vební správy ČSAD si svoje zdejší působiště natolik oblíbil, že sepsal velmi podrobnou his-torii, nejen Poběžovic, ale i nej-bližšího okolí. Ve svých vzpo-mínkách pak uvádí, že s pobě-žovickými Němci vycházel velmi dobře, ovšem jen do doby, než v Německu nastoupil Hitler. Kromě ověřených historických fakt obsahuje Purghartův něko-likadílný rukopis i snahu vést čtenáře k myšlence, že historie je vlastně matka poznání. Ale tak jako lidé často zapomínají na vlastní rodiče a na jejich zkušenosti, neberou vážně ani své dějiny a stále opakují stej-né chyby. Patří mezi ně i pohr-dání demokracií, touha po bez-pracném zbohatnutí či závist a nenávist.          Marie Špačková 
stránka 1 



 

   Výběr z usnesení 86. jednání RM Poběžovice, ze dne 30.9.2013 �� RM bere na vědomí cenovou nabídku firmy T-mobile na poskytování služeb v oblasti mobilního a pevného telefonního připojení, včetně internetu a ukládá tajemníkovi pozvat zástupce firmy k dalšímu jednání. �� RM schvaluje rozpočtová opatření č. 07/2013 a č. 08/2013 v předloženém znění. �� RM bere na vědomí uzavření smlouvy s firmou PRIMAGRA, a.s., Milín, na provedení ošetření (deratizace) kanalizační sítě na území města s tím, že cena služby je 70.-Kč bez DPH, za ošetření jedné kanalizační šachty a práce budou provedeny do 31.10.2013.  �� RM bere na vědomí smlouvu s Plzeňským krajem o poskytnutí účelové dotace z progra-mu „Podpora činnosti informačních center Plzeňského kraje v roce 2013,“ jejímž před-mětem je poskytnutí účelové dotace ve výši 20.000.-Kč, určené na projekt „Významné osobnosti Poběžovicka a jejich spojení se zajímavými turistickými cíli,“ a to na tiskový materiál formátu A4, 28 stran + 4 strany obálky, vydaný nákladem 750 ks, v češtině, angličtině a němčině. �� RM schvaluje dodatek č. 4 ke Smlouvě o zajištění veřejného osvětlení, předložený fir-mou ČEZ Energetické služby, s.r.o., Ostrava, Vítkovice, kterým se zohledňuje vybudo-vání tří nových světelných bodů v obci Zámělič, s ročním navýšením ceny za zajištění veřejného osvětlení o 15.800.-Kč a pověřuje starostu jejím podpisem. 
Výběr z usnesení 87. jednání RM Poběžovice, ze dne 7.10.2013 �� RM nesouhlasí se schválením záměru města prodat část pozemku p.č. 74/13 v k.ú. Zá-mělič a ukládá starostovi projednat s žadatelem o prodej možnost dlouhodobého proná-jmu pozemku, v případě, že žadatel bude na své žádosti trvat, bude žádost o schválení záměru města prodat uvedený pozemek postoupena k projednání v ZM. �� RM ukládá starostovi zajistit nabídku na zpracování statického posudku na ohnišťovický most přes Černý potok, který bude sloužit jako podklad pro další kroky, vedoucí k ochraně mostu před nadměrným přetěžováním a destrukcí. �� RM neschvaluje poskytnutí podpory časopisu Historický kaleidoskop formou ročního předplatného ve výši 350.-Kč. �� RM ukládá starostovi prověřit možnosti a podmínky pro občasné využití služeb městské policie některého z okolních měst k zabezpečení některých záležitostí místního pořádku v Poběžovicích. �� RM pověřuje realizací výběrového řízení (on-line aukce) na dodavatele elektřiny pro odběrná místa města Poběžovice a jeho organizací, firmu LB facility, České Budějovice. �� RM schvaluje Smlouvu o zřízení věcného břemene č. IV-12-0008693/1/VB, s firmou ČEZ Distribuce, a.s., Děčín, spočívající ve stavbě vzdušného vedení NN na pozemcích města p.č. 329/1 a p.č. 922/1 v k.ú. Poběžovice a pověřuje starostu jejím podpisem. �� RM bere na vědomí uzavření Smlouvy o zřízení věcného břemene s firmou RWE GasNet, s.r.o., Klíšská 940, 401 17  Ústí nad Labem, spočívající v právu zřídit a provozovat ply-nárenské zařízení včetně jeho příslušenství a právu vstupovat a vjíždět v souvislosti se zřízením, stavebními úpravami, opravami a provozováním distribuční soustavy a plyno-vých přípojek na pozemek p.č. 1199 v k.ú. Poběžovice. �� RM bere na vědomí rozhodnutí Ministerstva vnitra, generálního ředitelství Hasičského záchranného sboru České republiky o poskytnutí účelové dotace Plzeňskému kraji, která je mimo jiné určena ve výši 168.800.-Kč obcím, které mají zřízenu jednotku JPO II, tedy i Poběžovicím.  �� RM souhlasí, v případě definitivního získání dotace pro JPO II, s nákupem materiálu neinvestiční povahy (dýchacích přístrojů, ochranného třívrstvého oděvu a ochranných rukavic). 
Výběr z usnesení 24. jednání ZM Poběžovice, ze dne 1.10.2013 �� ZM bere na vědomí informaci o hospodaření města k 31.8.2013 s příjmy ve výši +40.430.238,00 Kč, výdaji ve výši -39.948.842,04 Kč a financováním ve výši -481.295,96 Kč, přičemž závazky města k 31.8.2013 činily  -3.242.371,28 Kč (po lhůtě splatnosti -1.014.573,68 Kč) a pohledávky města k 31.8.2013 činily +1.361.182,32 Kč  (po lhůtě splatnosti +1.159.902,57 Kč). �� ZM bere na vědomí rozpočtová opatření č. 06/2013 schválená RM dne 29.7.2013, č. 07/2013 schválená RM dne 30.9.2013 a č. 08/2013 schválená RM dne 30.9.2013. �� ZM schvaluje rozpočtová opatření č. 09/2013 v předloženém znění. �� ZM neschvaluje záměr města prodat část pozemku p.č. 668/1 dle KN o výměře cca 280 m2, v k.ú. Poběžovice u Domažlic. �� ZM schvaluje záměr města prodat nebo směnit pozemek p.č. 14/2 dle KN, o výměře 231 m2 a část pozemku p.č. 899 dle KN, o výměře cca 10 m2 vše v k.ú. Poběžovice, za cenu 100.-Kč/m2 s tím, že kupující uhradí náklady spojené s provedením vkladu vlastnického práva a náklady na vyhotovení geometrického plánu a současně ZM prozatím neschvaluje záměr města prodat pozemek p.č. 14/1 dle KN, o výměře 158 m2, druh pozemku ostatním plocha, jiná plocha , v k.ú. Poběžovice u Domažlic. �� ZM neschvaluje prodej pozemku p.č. 475/8 dle KN o výměře 148 m2, druh pozemku zastavěná plocha a nádvoří v k.ú. Poběžovice u Domažlic a budovy na něm stojící bez č.p., ve které byla naposledy prodejna PEGAS. �� ZM schvaluje prodej pozemku p.č. st. 55 dle KN o výměře 8 m2, druh pozemku zastavěná plocha a nádvoří v k.ú. Zámělič a budovy bez č.p./č.e., postavené na pozemku p.č. st. 55 dle KN v k.ú. Zámělič, za cenu uvedenou ve znaleckém posudku 154.280,- Kč a současně schvalu-je kupní smlouvu č. KS/631/2012 a pověřuje starostu podpisem této kupní smlouvy v předloženém znění. �� ZM schvaluje poskytnutí návratné finanční výpomoci Základní škole Poběžovice v nezbytné výši (maximálně do 3.545.-€) s tím, že projednání žádosti o schválení přijetí úvěru na profinancová-ní projektů odkládá na příští zasedání ZM. �� ZM schvaluje Návrh plánu společných zařízení Komplexní pozemkové úpravy v k.ú. Zámělič a navrhuje realizaci společných zařízení v těchto prioritách: 1. polní cesta C7a + C7b + C14, včetně doplňkové zeleně (neprovádět asfaltovým povrchem), 2. polní cesta C13, včetně doplň-kové zeleně, 3. polní cesta C2. �� ZM schvaluje parametry pro zadání výběrového řízení s tím, že do profinancování nebudou zahrnuty závazky, které nejsou úročeny, splatnost refinančního úvěru bude prodloužena do roku 2024 s pevnou pětiletou úrokovou sazbou a možností mimořádné splátky ke konci pětile-tého období, výběrové řízení bude realizováno jako otevřené, pokud to bude nejpřijatelnější, tak formou elektronické aukce. �� ZM schvaluje neinvestiční účelový finanční příspěvek ve výši 109.000,- Kč panu Janu Beckovi, bytem náměstí Generála Píky 35, Plzeň na úhradu nákladů spojených s obnovou kulturní pa-mátky Městského domu č.p. 64 (rejstř.č. 103448), 2. etapa, v rámci městského programu regenerace v roce 2013 s tím, že 24.000,- Kč je příspěvkem města a 85.000,- Kč je příspěvkem MK ČR z Programu regenerace pro rok 2013 (rezerva). Poskytnutí příspěvku v uvedené výši je podmíněno příspěvkem vlastníka kulturní památky ve výši minimálně 124.660,- Kč. �� ZM schvaluje Memorandum o spolupráci uzavírané mezi Městem Poběžovice a Odborem pro sociální začleňování při Úřadu vlády ČR v předloženém znění a pověřuje starostu podpisem. 

 

Panorama  
u d á l o s t í 

Podle toho co počasí dovolilo, sekali pracovníci Služeb města Poběžovice trávu v Poběžovicích, v parku, v Šitboři a dalších místech. Mimo to po-kud nepršelo, pracovali na zatrubnění vodoteče v Sedleci, kde se podařilo vybagrovat místa pro kanalizační šachty, vybetonovat pro ně dna a usadit je. To se stihlo před příchodem dešťů a tak nedošlo k sesuvu vykopaných jam. Když po-zemek trochu vyschl, začali pracovníci připravo-vat dno pro položení plastových rour, které ná-

sledně pokládali. Práce přerušila porucha trak-torbagru, kterému praskl řemen ventilátoru chladiče. Nový byl dodán za dva dny a práce na tomto vodním díle opět pokračovaly. Mimoto při-pravují pracovníci služeb nástavbu na traktorový valník a vysavač listí. Toto zařízení by mělo usnadnit a urychlit práci při sběru a odvozu listí ze všech ploch. V Šandově ulici byla dokončena oprava domu č.p. 64, p. Becka, kde za finančního přispění Mi-nisterstva kultury ČR a města Poběžovice musel majitel nechat vyměnit zcela porušené trámy hrázděného zdiva i část podlah a stropu. Ná-kladná oprava se i přes značné komplikace ná-ramně vyvedla, jak je patrné i z následujícího obrázku. 

Pokračovaly i práce na opravě zbytku střechy kostela Nanebevzetí Panny Marie v Poběžovi-cích, na kterou finančně přispělo Ministerstvo kultury ČR v rámci Programu regenerace měst-ských památkových zón a město Poběžovice.  

stránka 2 



 

V první polovině roku 1864 zakoupil za milion zlatých rakouské měny od Thunů - Hohensteinů mladý říšský hrabě František Xaver Coudenhove poněkud chátrající zámek - původně  hrad - v Ronšperku a dal se ihned do jeho rozsáhlých a zásadních úprav. Byl životním zaměřením di-plomat, působící po léta v carském Rusku a přál si konečně napevno s rozšiřující se rodinou zakotvit v bez-pečí a klidu nádherné podhorské krajiny Českého lesa, těsně při ba-vorských hranicích… Byl to přes své poměrné mládí (narodil se roku 1825) už hodně zkušený a mimořádně vzdělaný muž! V roce 1857 se v Paříži oženil s rádkyní, evropskou krasavicí a me-zi tehdejšími ženami neobyčejně vzdělanou Marií, narozenou roku 1840 ve staré řecké šlechtické rodi-

ně Kalergis, která žila v Petrohradě (Mariina matka byla ruská šlechtič-na). Jméno Kalergis se dá snadno přeložit do našeho jazyka jako „dobroděj.“ A skutečně kněžna Ma-rie se ihned po příchodu do Poběžo-vic začala důsledně a většinou i osobně starat o postižené, vážně nemocné a především chudé, nejen v Poběžovicích, ale na celém zakou-peném panství… V roce 1866 - což byl pro Rakousko rok válečný - se hraběcí manželé rozhodli založit v tehdejším Ron-šperku rozsáhlý církevní pečovatel-ský ústav, s nemocnicí, školou a útulkem pro předškolní děti, na což skutečně nelitovali peněz a starostí. Výbornou, zkušenou a odbornou rádkyní i ochotnou spolupracovnicí se stala zámožným příbuzným  star-ší sestra hraběte Františka, milosrd-

ná sestra „Charitas“ - Anna Marie Coudenhove (nar. 24.4.1817 v Paří-ži, zesnulá 8.10.1876 v Řepích u Prahy), která stejnou činnost už po mnohá léta vykonávala v klášterním útulku sester „Boromejských,“ tehdy ještě za okrajem velkoměsta v Ře-pích u Prahy.  Velmi citlivě pomáha-la naprosto ve všech záležitostech při zakládání „dceřinného“ klášterní-ho útulku v bratrově „Ronšperku“ a nabídla do začátku jako „převorku“ svoji blízkou spolupracovnici i milou přítelkyni - sestru Agathu. Teprve až nedávno jsem se - vcelku náhodou - dověděl o vzájemných souvislostech řepského lidumilného ústavu s návazností k novému zaří-zení ve vzdáleném Ronšperku… Mezi žijícími potomky rodu Cou-denhove-Kalergi rád připomínám ví-deňskou novinářku, spisovatelku i 

neohroženou bojovnici za práva po-stižených a „neslyšených,“ jak často říká - paní Barbaru Coudenhove-Kalergi, dceru Gerolfa (narozenou roku 1933 v Praze). Mimochodem sama říká, že je nesmírná škoda, ještě na začátku II. světové války fungujícího klášterního ústavu v Po-běžovicích, jehož poslední zbytky byly teprve nedávno „ze světa od-straněny.“ Paní Barbara má ráda rodnou Prahu, ale stejně tak i Pobě-žovice, kde žili její prarodiče - a umí dokonale česky!  Mgr. Jan Prokop Holý, Hos-touň  

V prvním říjnovém víkendu se šit-bořští občané opět zapojili do akce, organizované tamním osadním vý-borem, aby se podíleli na zvelebení části bývalého hřbitova při místním kostele. Navázali tím na svoji práci, při níž před rokem vyčistili od nále-tových dřevin první část hřbitova. Po lopotné práci byly ze zbývající části odstraněny všechny náletové dřeviny, větve spáleny a kmínky vhodné k topení vyskládány na hro-mady, připravené k odvozu. Všichni zúčastnění občané opět dokázali, že jim není vzhled jejich obce lhostejný a že pro jeho vylep-
šení jsou ochotni obětovat svůj vol-ný čas a úsilí. Za to jim všem patří dík a uznání.     Vok 

 

Již sedmý rok působí „střechařská“ firma STŘECHY ZAKO s.r.o. v Po-běžovicích. Když se v roce 2007 vznikající firma rozhodla zakotvit v pronajatých prostorách v Poběžovi-cích, věděli její jednatelé Václav Ko-hout a Jiří Záhoř, že se jedná o do-časné řešení. Po čtyřech letech hle-dání a tipování se rozhodli od města Poběžovice odkoupit pozemek ne-daleko středu města. Než mohli za-čít se stavbou nového sídla firmy, museli nejprve zlikvidovat ruiny zde stojících staveb. V roce 2012 pak 

začali se stavbou nových dvou ob-jektů a od začátku měsíce října 2013 již využívají novostavby, která přinese kvalitní a důstojné zázemí pro zaměstnance, i pro zákazníky. S novými prostorami ve Vranovské ulici v Poběžovicích chtějí jedna-telé firmy nabídnout zákazníkům na jaře příštího roku i rozšíření služeb a to o prodejnu železářství, kterou nebylo možno ve stísněných pod-mínkách bývalého sídla provozovat podle jejich představ.  

Na místě bývalé kovárny dnes stojí  
nové sídlo firmy Střechy ZAKO.  

Novostavba firmy ve Vranovské ul.  

Lidová kultura je pokladnicí inspirace a uchovává to nejlepší z toho, co vy-tvořili naši předkové a nemluvíme přitom jen o hmotném odkazu jakým jsou kroje, nábytek, domy, plastiky. Lidová kultura odráží vše, co lidé ko-nali, s čím se setkávali, pro co a jak žili. Jedním z těchto odkazů jsou napří-klad pranostiky. ��1.11. Nepřijde-li sníh na Vše svaté v noci, přijde o svatém Martině se vší mocí. Jíní o Všech svatých věští tuhé mrazy na vánocích. ��2.11.Když na Dušičky jasné počasí panuje, příchod zimy to oznamuje. ��9.11.Svatý Teodor – mrazy lezou z hor. ��11.11. Přijede-li Martin na bílém koni, metelice za metelicí se honí. Mar-tin a Kateřina na blátě, vánoce na ledě. Jsou-li na Martina mračna, zima je levná; jestli je noc jasná, zima je mastná. Když na Obětování Panny Marie noc jasná, čistá, krutá zima se v lednu chystá.  ��22.11. Svatá Cecilie sněhem pole kryje. ��25.11. Na svatou Kateřinu schováme se pod peřinu. Chodí-li svatá Kate-řina po ledě, chodí svatý Štěpán po blátě. ��30.11. Na svatého Ondřeje se někdy člověk ohřeje. Když na svatého Ondřeje sněží, sníh dlouho poleží. Svatý Ondřej tichý, nebude jen lichý. Ondřej mosty staví, Jiří je odplaví. (MKIS, Podsk) 
stránka 3 

čtyřicetileté promítání (od. roku 1972) poběžovického promítače p. Jaroslava Paula má za výsledek ná-sledující čísla? 24 353 km převinu-tých filmů (1 film cca 3,5km), 6 958 odehraných filmů, 695 800 minut strávených v promítací kabině bě-hem projekcí filmů, 48 706 hodin příprav pro promítání (čištění stro-jů, příprava filmů, vyzvednutí filmu na poště). Jaroslav Paul vzpomíná, že fronty na filmy Vinnetou a Hrbáč se linuly až k hotelu Hubertus, hrálo se i 3x v týdnu. Skladba filmů do roku 1989 byla převážně česká a sovětská, od roku 1989 pak z různých států světa. Purghart ve své kronice píše, že 5.1.1946 byl v nově otevřené budově kina uve-den film Tetička, rozchází se to však se vzpomínkou p. Paula, který vzpomíná na rok 1953, kdy jako první film byl uveden film Tanková brigáda a to v objektu hotelu Hu-bertus. Pokud se najde někdo, kdo by upřesnil Purghartovu informaci, budeme rádi! Můžete nás informo-vat na tel. čísle 734 449 630.         (MKIS, Podsk) 

"...Po celý svůj život jsem se snažila být dobrou Japonkou a zrovna tak jsem usilovala i o to, abych byla dobrou Rakušankou, neboť Rakous-ko je vlastí mého manžela a mých dětí a stalo se i mou druhou vlastí. Z vlastní živé zkušenosti vím, že není žádných rozdílů v rasách, jazycích ani národech, jsou-li srdce upřímná a věrná. Dobrota a láska překoná i železné mříže. Chci zde zvláště zdů-raznit mládeži, že když je člověk ne-zištný a se všemi lidmi, velkými i malými, jedná spravedlivě, potom se nemusí bát, a to je to božské v člověku. Má-li člověk naprosto čisté svědomí, pak nezná žádnou bázeň a nemá-li strach, činí jej to nesmírně silným. Bojí se jen ten, kdo má špat-né svědomí. Pro život je zapotřebí mnoho energie, ale jen s energií se nevystačí, je tře-ba i zrovna tolik trpělivosti..."  (MKIS, Podsk -Micučino posel-ství mládeži, Pa-měti hraběnky Micu Coudenho-ve-Kalergi) 

V neděli 13. října poběžovické MKIS navštívila skupina mladých li-dí z Německa a Kosova pod vede-ním německého politika a novináře p. Berndta Posselta. Předem při-pravený program obsahoval pro-hlídku hradu a zámku Poběžovice, přednášku vedenou p. Posseltem na téma Panevropa a význam Po-běžovic v nadregionální a meziná-rodní úrovni. Se skupinou jsme strávili příjemné 4 hodiny, které pro nás byly zároveň zdrojem no-vých informací o Poběžovicích, po-hledu mladých „panevropanů“ na historii a potřebu o ní hovořit, za-sazovat se o její připomínání, boře-ní předsudků a přání společně ko-existovat. MKIS děkuje paní Mgr. Evě Hegrové, která se ujala role profesionální tlumočnice a slečně Dominice Adamcové, která již tra-dičně vypomohla s organizačními záležitostmi.     (MKIS, Podsk) 

Hrob hraběnky Coudenhoven  
na řepském hřbitově (Praha)  

Mtb – silný kafe zve všechny příz-nivce zimního dobrodružství a sportů na promítání do DÍLNY. V sobotu 23. listopadu od 16:00 a v neděli 24. listo-padu od 14:00. Uvidíte nejlepší sním-ky uplynulé sezóny o extrémním lyžo-vání, snowboardingu, polární expedici, ledolezení, surfování za polárním kru-hem, snowkiting a vysokohorskou vý-pravu. Zúčastněte se festivalu a hla-sujte pro film, který se vám nejvíce lí-bil a vyhrajte zajímavé ceny. Doba tr-vání promítá-ní cca 4 hodi-ny. Občer-stvení zajiš-těno, vstup-né 50,- Kč, ví-ce o festivalu i n f o / f o t o /video na w w w . m t b -silnykafe.cz.   



POBĚŽOVICKO  –  vydává město Poběžovice, nám. Míru 47, tel. 379 497 281, fax 379 497 211, e-mail:    tajemnik@pobezovice.cz,       
web: http://www.pobezovice.cz * Redaktor: Vojtěch Kotlan * Vydavatel si vyhrazuje právo na jazykovou úpravu. Názory vydavatele se nemusí vždy  

shodovat s názory autorů jednotlivých příspěvků. * Tisk: Tiskárna MKS Domažlice – náklad 700 výtisků  *  ZDARMA *   
                                Uzávěrka pro p říjem p říspěvků do p říštího čísla je  22.11.2013      *       Reg. číslo:   MK ČR E11530        stránka 4 

Poběžovice:  
LISTOPAD: 6.11., 20.11. 
Ostatní obce:  
LISTOPAD: 5.11., 19.11. 

 

UPOZORNĚNÍ 
Vzhledem k odchodu  vedoucí MKIS,  Bc. Jany Podskalské  na mateřskou  

dovolenou,  
bude na přechodnou  dobu omezena činnost Městského kulturního a informačního střediska  v Poběžovicích. Otevřeno nově bude: 

  ve čtvrtek a pátek  od 9.00 hodin  do 17.00 hodin. 

Městská knihovna Poběžovice sbírá staré padesátihaléře pro dobrou věc! Až do června 2014 nám můžete pomoci nashromáždit co nejvíce těchto již nepoužívaných platidel, které budou proměněny Českou ná-rodní bankou za platné peníze a Sdružení Šance bude moci zrealizo-vat účel sbírky, jímž je humanizace nemocničního prostředí, nákup pří-strojového vybavení, materiálu atd. Laicky řečeno – pomůžeme tak na-příklad vymalovat ordinace, kde jsou vyšetřovány děti postižené he-matologickým a onkologickým one-mocněním. Jejich pozornost rozptýlí veselá ordinace s obrázky, hračkami atd. a pomůžeme zmírnit stres, kte-rým děti i rodiče procházejí v průběhu vyšetření. Sběrným mís-tem je Městská knihovna Poběžovi-ce, vždy v souladu s otevírací do-bou: po:17-18h, út a čt 15-18h. Sbí-ráme až do června 2014! Sdružení Šance je sdružení rodičů a přátel hematologicky a onkologicky nemocných dětí a uvítá srdečně Vaši pomoc.  Pomozte spolu s námi, padesátníky jistě máte nejen ve svých maturit-ních přípitkových skleničkách.  (MěKnih, Podsk) 

16. listopadu 1894 se v Tokiu narodil budoucí hrabě Richard Ni-colaus Coudenhove Kalergi, který jako malé dítě s rodiči přišel na po-běžovické panství.  Po otci zdědil kosmopolitního a mí-rového ducha, stal se „otcem myš-lenky Spojených národů evrop-ských“, jeho myšlenky podporovaly významné světové osobnosti (slavný fyzik Albert Einstein, státník a potomek posledního českého krá-le Otto von Habsburk, či dokonce náš exilový prezident Edvard Be-neš). Slavný Sir Winston Churchill v září roku 1946 přednesl v Zürichu svoji legendární řeč, na níž s Cou-denhove-Kalergim spolupracoval a prodiskutoval  s ním několik večerů na téma sjednocené Evropy, coby záruky míru na starém kontinentě. Richard Graf Nicolaus Coudenhove Kalergi zemřel 27. července 1972 v Rakousku.   V roce 2014 se svět připravuje na významné výročí, od narození této osobnosti uplyne 120 let. Spolu s ním se kulatého výročí „dočká“ i jeho matka, naše hraběnka Mitsuko Coudenhove Kalergi, narozená 7. července 1874. (MKIS PODSK) 

   Kdo ztratil na světě to nejdražší, ten nezapomene. Ani čas nezmírní lásku a bolest v srdcích těch, kteří ho milovali.  
 Dne 4.11.2013 uplyne 12 let,  kdy nás opustil náš syn Pavel Maier 

z Poběžovic.            Stále vzpomínají rodiče, bratr s rodinou  a ostatní příbuzní. 

PODĚKOVÁNÍ 
Děkujeme všem, kteří se zúčastnili posledního rozloučení s naším  milovaným  Mgr. Martinem Rozhonem MBA. Chtěli bychom poděkovat všem  lidem z GIBS Plzeň, především panu pluk. Mgr. Petru Rumlovi. Dále také panu Janu Doktorovi  z SDH Poběžovice, PČR OOP Pobě-žovice za velkou snahu a organizaci na posledním rozloučení a uctění  jeho památky.  Děkujeme všem zúčastněným  osobám při přípravě jeho poslední cesty.  Čest jeho památce. Zarmoucená rodina Rozhonova  

s přítelkyní Janou. 

Městská kronika, psaná panem (tehdy soudruhem) Jaromírem Šubrtem, otevřená v roce 1974 nám dává nahlédnout do nedávné histo-rie města a mnohým z vás se jistě vybaví, že v tomto roce k Poběžovi-cím patřily, jako jejich části pouze obce Sedlec a Zámělíč.  Celkový počet obyvatel byl v Pobě-žovicích 1373, z toho v Sedleci 75 a v Zámělíči 90. Z celkového počtu bylo 745 občanů v produktivním vě-ku, 238 důchodců a 390 dětí ve vě-ku do 15 let. V tomto roce došlo k velkému úbytku obyvatel, neboť se jich 69 odhlásilo a 15 jich zemřelo. Kronikář píše, že díky zvýšené péči o matku a dítě došlo k většímu pří-růstku obyvatel, když se narodilo 20 děvčátek a 14 chlapců. Manželé Kroupovi v tomto roce přivedli na svět první dvojčátka.  V činnosti Sboru pro občanské zále-žitosti stojí za zmínku, že při čtyřech akcích vítání občánků přivítal cel-kem 37 dětí. Srovnáme-li to s ro-kem 2011 (13 dětí), 2012 (11 dětí) a 2013 (5 dětí), je to více než patr-ný  pokles počtu novorozenců. V roce 1974 zemřel v té době nej-starší občan Poběžovic a to 94 letý Jakub Klajl. V tomto roce byla na matričním úřa-du v Poběžovicích uzavřeno celkem 38 sňatků (pouze 10 i s církevním obřadem). Matriční obvod čítal asi 3000 obyvatel a spadaly do něj ob-ce Poběžovice (Sedlec, Zámělíč), Nový Kramolín (Šitboř, Vlkanov, Otov, Ohnišťovice, Starý a nový Pa-řezov), Mnichov (Pivoň, Vranov, Hvožďany), Drahotín (Hora svatého Václava, Načetín, Sezemín, Šidlá-kov, Šibanov), Rybník (Závist). Funci předsedy národního výboru vykonával František Naumaier a ta-

jemníkem byl Josef Vítek. Členy ra-dy Místního národního výboru Pobě-žovice byli: František Neumaier, Jo-sef Vítek, Josef Hlavsa, Ondrej Ga-borik, Josef Menza, Jiřina Macháč-ková, Hana Pelikánová, Václav Cozl starší a Josef Čáslavský. Hlavními investičními akcemi v Po-běžovicích byla výstavba vodojemu a přestavba kina, na kteréžto akce byly poskytnuty dostatečné subven-ce. Kronikář píše, že značnou částku má také vyhrazenu Okresní národní výbor v Domažlicích na opravu po-běžovického zámku, ale tato akce není v plánu MNV neboť správu zámku převzal před několik léty ONV. Dále se píše: Je škoda, že ne-bylo možno těchto finančních pro-středků využít, protože se jednalo o částku 800.000.-Kč a za tímto čís-lem je třeba vidět nepostavený vo-dojem a neprovedenou adaptaci ki-na na širokoúhlé promítání. V dů-sledku toho byl rozpočet MNV v prů-běhu roku okresním národním výbo-rem zkrácen tak, že koncem roku jsme měli k dispozici v této oblasti 70.000.-Kč na zajištění dokumenta-ce pro výstavbu vodojemu a 30.000.-Kč na dokumentaci pro pře-stavbu kina. Výstavba vodojemu bu-de zahájena počátkem roku 1975. Vok 


